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[Heick.] 
hvilket forhøjer det smagløse i Affæren. 
홢Berlingske Tidende" og Venstrebladene 

' glemmer nemlig i deres ophøjede For- 
. argelse at oplyse om Sagens Kærne, at 

de unge Sydslesvigere skulde gaa for en 
Løn af 2 000 Kr. om Aaret, "medens den 
gennemsnitlige Løn for en dansk Med- 
hjælper er 3 500 Kr. aar l i g .  

: Nu er det, at vi nede hos os undres over, 
at et Blad vil bringe en saadan Uhyrlighed 
til Torvs. Jeg staar her med Statistiske 
Efterretninger fra 9. August i Aar, som inde- 
holder en Opgørelse over Lønforhôldene med 
Hensyn til Helaarsfæste for Karle i Land- 
bruget. Af Tallene fremgaar det, atLønnen 
i Aaret fra 1. November 1946 til 31. Oktober 
1947 var for Karle over 21 Aar 2 842 Kr. 
og for Karle mellem 17 og 20 Aar 2 667, 
plus Kost og Logi. Det er ca. 1 000 Kr. 
mindre end det Tal, som 홢Sønderjyden" 
opererer med, det er en helt anden Statistik 
end den, jeg vil kalde "Sønderjyden"s pri- 
vate Statistik. For indeværende Lønnings- 
aar har vi endnu ingen Tal, men det er et 
almindeligt Indtryk, at den daarlige Høst 
i Aar har trykket Lønniveauet noget ned. 
Jeg finder derfor, at man har taget alle 
skyldige Hensyn, naar der var aftalt føl- 
gende Løn med de unge Sydslesvigere' 홢 
og det var vel at mærke Minimumsløn, 
medens det statistiske Materiale omfattede 
hele den udbetalte Løn. Der var aftalt 
2 000 Kr. kontant for 1 Aar plus Kost og 
Logi plus Vask plus fri Sygekasse samt Ret 
til under alle Forhold at deltage i Egnens 
Kursus for' unge Landmænd 홢 det sidste er 
selvfølgelig af Værdi, men i Almindelighed 
deltager de unge, der har Lyst til det. Vask 
og Sygekasse er betydelige Poster i en ung 
'Mands Regnskab, og naar man ser hen til, 
at de unge Mennesker er uden Kendskab 
til danske Arbejdsforhold, og at mange af 
dem har været ved Fronten og i Fangenskab 
fra før de blev voksne og nere Aar frem, saa 
kan de Insinuationer, som jeg her har 
citeret, mod de Hjem, der har aabnet sig 
for de unge Mennesker, tilbagevises. med 
overordentlig Vægt. De Hjem og de Mænd, 
der har lagt Navn til ved Organiseringen af 
dette Arbejde, er ikke tjent med, at Bladet 
prøver paa at misrekommandere dem ved at 
starte et Angreb paa et saa urigtigt Grundlag. 

Af Hensyn til Bladets nære Forbindelse 
med den højtærede Kirkeminister har jeg 
fremdraget Sagen her, og af Hensyn til 
Bedømmelsen af danske Bevæggrunde til 
et saadant Hjælpearbejde i Kredse Syd for 
Grænsen tror jeg, det vil være af stor Værdi, 
om den højtærede Minister herfra tager 

Afstand fra Bladets Fremstilling,, af; For- 
holdene og samtidig tilsiger sin fortsatte 
Støtte til, at det kulturelle Arbejde, der er 
indledet over for Haandværkere og Land- 
mænd., k a n  nyde Fremme. 

Hauberg: I de senere Aar er der gen- 
nemført en Række Forhøjelser af Tilskud- 
dene til næsten alle Arter af private Skoler. 
Jeg tænker her i første Række paa Tilskuds- 
forhøjelserne til de saakaldte Friskoler. Man 
motiverede denne Tilskudsforhøj else med, 
at det var en å jour-Føring af de  Tilskud, . 
man hidtil havde haft. Men Motiveringen 
holdt ikke, helt Stik, idet de Tilskud, man 
bevilgede, til Friskolerne, var . betydeligt 
over, hvad en å jour-Føring vilde have med- 
ført. Mit Parti stemte imidlertid for disse 
Tilskud, men vi havde under Forhandlingen 
om dem et stærkt Ønske om, at man skulde 
aflægge Regnskab for Tilskuddene V i  kunde 
imidlertid ikke komme igennem dermed, og 
da det her drejer sig om ret betydelige Til- 
skud 홢홢 nemlig om 80 pCt. Statstilskud til 
disse private Skolers Driftsudgifter 홢,. vil 
j eg gerne gøre den høj tærede Undervisnings- 
minister opmærksom paa det 0nske, vi 
dengang havde, men som vi ikke formaaede 
at komme igennem med. Forholdet er nemlig 
dette, s at det er Undervisningsministeren, 
der affatter og udfærdiger de Regler, hvor- 
efter man skal kvittere for Tilskuddene, og 
j eg synes, at man ogsaa for disse Skolers 
egen Skyld staar sig bedst ved, at de, ikké , 
blot kvitterer for Modtagelsen af Tilskud- 
dene, men at de ogsaa aflægger et Regnskab, 
saa at man kan se, at Tilskuddene er an- 
vendt til det, hvortil de er :givet. Det er saa 
meget mere mærkeligt, synes, jeg, at stille 
disse Skolers Ledere Og Ejere og Bestyrelser 
anderledes, end man stiller andre Borgere, 
der modtager Statstilskud, naar jeg tænker 

, paa, at alle finder det selvfølgeligt, at Ar- 
bej dere og deres Sammenslutninger, naar de 
modtager Statstilskud, aflægger et Regnskab, 
der viser, at Beløbet ikke blot er anvendt, 
men ogsaa er anvendt til det, hvortil det er 
givet. Derfor vil jeg meget henstille til den 
højtærede Undervisningsminister, at han er 
opmærksom paa dette Forhold, og at han 
søger gennemført saadanne Regler, at alle 
Borgere bliver stillet ens, hvor der er Tale 
om Modtagelse af saa store Statstilskud som ' 
de her omtalte. 

Man har ogsaa gennemført betydelige 
Tilskud til de private Realskoler. Her moti- 
verede man ogsaa Tilskudsforøgelsen med, 
at det var en å jour-Føring af de Tilskud, 
man hidtil havde givet, men man fremførte 
ogsaa den Motivering, at hvis man ikke gen - 


